ESTADO DE SERGIPE

PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDABÃ

Prefeitura Municipal de Aquidabã
Avenida Ministra Leonor Barreto Franco n° 1632 – Centro – CEP: 49.790-000

CNPJ: 13.000.609/0001-02

AVISO

ERRATA DO EDITAL Nº 2/2019

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

O PREFEITO MUNICIPAL DE AQUIDABÃ, Estado de Sergipe, Sr.

Francisco Francimário Rodrigues de Lucena, no uso de suas atribuições

legais, torna público as inscrições para o Processo Seletivo Simplificado,

destinado ao preenchimento de vagas e formação de Cadastro Reserva

no Quadro de Pessoal do Município, para atender à necessidade

temporária de excepcional interesse público, por tempo determinado, à

manutenção de serviços essenciais das Secretarias, nos termos do inciso

IX do art. 37 da Constituição Federal, na Lei Orgânica Municipal e em

conformidade com a Lei Municipal de Contratação Temporária n° 04 de 15

de maio de 2017.

ONDE SE LÊ:

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Nº CARGO
NÍVEL DE

ESCOLARIDADE
VAGAS SALÁRIO

CARGA

HORÁRIA
REQUISITOS

I – NÍVEL FUNDAMENTAL

19

Auxiliar de

serviços gerais

Ensino
Fundamental
Incompleto

 CR

Salário minímo

nacional

40h

semanal

Declaração de

comprovação da

escolaridade, fornecida

por instituição de ensino

reconhecida pelo

Ministério da Educação

20

Merendeira

Ensino

Fundamental
Incompleto

 CR

Salário minímo

nacional

40h

semanal

Declaração de

comprovação da

escolaridade, fornecida

por instituição de ensino

reconhecida pelo

Ministério da Educação

ESTADO DE SERGIPE

PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDABÃ

Prefeitura Municipal de Aquidabã
Avenida Ministra Leonor Barreto Franco n° 1632 – Centro – CEP: 49.790-000

CNPJ: 13.000.609/0001-02

21

Vigia

Ensino

Fundamental
Incompleto

CR

Salário minímo

nacional

40h

semanal

Declaração de

comprovação da

escolaridade, fornecida

por instituição de ensino

reconhecida pelo

Ministério da Educação

22

Motorista “B”

Ensino
Fundamental
Incompleto

CR

R$ 1.250,00

40h

semanal

Declaração de

comprovação da

escolaridade, fornecida

por instituição de ensino

reconhecida pelo

Ministério da Educação e

Carteira Nacional de

Habilitação CNH B.

23

Motorista

Categoria “C”

Ensino
Fundamental
Incompleto

CR

R$ 1.250,00

40h
semanal

Declaração de

comprovação da

escolaridade, fornecida

por instituição de ensino

reconhecida pelo

Ministério da Educação e

Carteira Nacional de

Habilitação CNH C.

24

Motorista

Categoria “D”

Ensino

Fundamental
Incompleto

 CR

R$ 1.650,00

40h
semanal

Declaração de

comprovação da

escolaridade, fornecida

por instituição de ensino

reconhecida pelo

Ministério da Educação e

Carteira Nacional de

Habilitação CNH D.

25

Pedreiro

Ensino

Fundamental
incompleto

1 + CR

Salário mínimo

nacional

40h semanal

Declaração de

comprovação da

escolaridade, fornecida

por instituição de ensino

reconhecida pelo

Ministério da Educação.

26

Pintor

Ensino

Fundamental
Incompleto

1 + CR

Salário minímo

nacional

40h
semanal

Declaração de

comprovação da

escolaridade, fornecida

por instituição de ensino

reconhecida pelo

Ministério da Educação

27

Cuidador (para

a creche)

Ensino
Fundamental
Incompleto

CR

Salário minímo

nacional

40h

semanal

Declaração de

comprovação da

escolaridade, fornecida

por instituição de ensino

reconhecida pelo

Ministério da Educação

II – NÍVEL MÉDIO / TÉCNICO

28

Monitor Escolar

Ensino Médio /

Normal

CR

Salário minímo

25h

semanal

Certificado de Conclusão

de curso de nível médio,

expedido por instituição

ESTADO DE SERGIPE

PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDABÃ

Prefeitura Municipal de Aquidabã
Avenida Ministra Leonor Barreto Franco n° 1632 – Centro – CEP: 49.790-000

CNPJ: 13.000.609/0001-02

nacional de ensino reconhecida

pelo Ministério da

Educação (MEC

29

Monitor de

Música

Ensino Médio

CR

Salário minímo

nacional

125h
mensal

Certificado de Conclusão

de curso de nível médio,

expedido por instituição

de ensino reconhecida

pelo Ministério da

Educação (MEC

30

Instrutor de

Capoeira

Ensino

Fundamental
incompleto.

CR

Salário minímo

nacional

125h
mensal

Declaração de

comprovação da

escolaridade, fornecida

por instituição de ensino

reconhecida pelo

Ministério da Educação

31

Assistente

Administrativo

Ensino Médio /
Normal

CR

Salário minímo

nacional

40h
semanal

Certificado de Conclusão

de curso de nível médio,

expedido por instituição

de ensino reconhecida

pelo Ministério da

Educação (MEC

III – NÍVEL SUPERIOR

32

Professor PEB

(Professor de

Educação

Básica) –

Educação Física

Nível Superior –
Licenciatura Plena

em Educação
Física

CR

R$ 1.243,45

125h
mensal

Diploma ou certificado

de conclusão

devidamente registrado

em curso de nível

superior em educação

física, reconhecido pelo

ministério da educação e

habilitação e certidão de

regularidade junto ao

conselho de classe.

33

Professor PEB

(Professor de

Educação

Básica) –

História

Nível Superior –

Licenciatura Plena
em História.

CR

R$ 1.243,45

125h

mensal

Diploma ou certificado

de conclusão

devidamente registrado

em curso de nível

superior em historia,

reconhecido pelo

ministério da educação

Professor PEB

(Professor de

Educação

Básica) –

Geografia

Nível Superior –
Licenciatura Plena

em Geografia.

CR

R$ 1.243,45

125h
mensal

Diploma ou certificado

de conclusão

devidamente registrado

em curso de nível

superior em geografia,

reconhecido pelo

ministério da educação

34

Professor PEB

(Professor de

Educação

Básica) – Inglês

Nível Superior –

Licenciatura Plena

em Letras

português/ Inglês.

CR

R$ 1.243,45

125h
mensal

Diploma ou certificado

de conclusão

devidamente registrado

em curso de nível

superior em

Português/Inglês,

reconhecido pelo

ESTADO DE SERGIPE

PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDABÃ

Prefeitura Municipal de Aquidabã
Avenida Ministra Leonor Barreto Franco n° 1632 – Centro – CEP: 49.790-000

CNPJ: 13.000.609/0001-02

ministério da educação

35

Professor PEIF –

II (Professor de

Educação

Infantil e 1ª

Etapa do Ensino

Fundamental (1º

ao 5º ano).

Nível Superior –

Licenciatura Plena

em Pedagogia.

CR

R$ 1.243,45

125h
mensal

Diploma ou certificado

de conclusão

devidamente registrado

em curso de nível

superior em Pedagogia,

reconhecido pelo

ministério da educação

 36

Professor PEB –

II (Professor de

Educação

Básica)

Matemática

Nível Superior –

Licenciatura Plena

em Matemática.

CR

R$ 1.243,45

125h
mensal

Diploma ou certificado

de conclusão

devidamente registrado

em curso de nível

superior em Matemática,

reconhecido pelo

ministério da educação

37

Professor PEB –

II (Professor de

Educação

Básica) Língua

Portuguesa

Nível Superior –

Licenciatura Plena

em Língua

Portuguesa.

CR

R$ 1.243,45

125h
mensal

Diploma ou certificado

de conclusão

devidamente registrado

em curso de nível

superior em

Letras/Português,

reconhecido pelo

ministério da educação

38

Professor PEB –

II (Professor de

Educação

Básica) Ciências

Nível Superior –

Licenciatura Plena

em Ciências Físicas

e Biológicas.

CR

R$ 1.243,45

125h
mensal

Diploma ou certificado

de conclusão

devidamente registrado

em curso de nível

superior em Ciências

Físicas e Biológicas,

reconhecido pelo

ministério da educação

39

Nutricionista

Nível Superior –

Licenciatura Plena

em Nutrição.

CR

R$ 1.500,00

30h
semanal

Ensino superior, diploma

ou certificado de

conclusão em curso de

nutrição, habilitação e

certidão de regularidade

junto ao conselho de

classe.

6.18- Os documentos destinados à avaliação só serão pontuados se tiverem as folhas

numeradas sequencialmente conforme anexo II no canto inferior direito e com a rubrica

do candidato no canto superior direito. A não observância deste item acarretará a sua

desclassificação.

ESTADO DE SERGIPE

PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDABÃ

Prefeitura Municipal de Aquidabã
Avenida Ministra Leonor Barreto Franco n° 1632 – Centro – CEP: 49.790-000

CNPJ: 13.000.609/0001-02

ANEXO II

 DOCUMENTAÇÕES

1. Carteira de identidade

2. Cadastro de pessoa física (CPF)

3. Título de eleitor com comprovante da última votação

4. Comprovante de residência atualizado

5. Certidão de reservista ou de dispensa de incorporação (se do sexo masculino)

6. Certidão de Nascimento ou Casamento (se for casado)

7. PIS/PASEP (obrigatório)

8. Carteira de habilitação (CNH)

9. Certidão de Regularidade Junto ao Conselho de Classe

10. Certidão de Nascimento dos filhos (se tiver filho menor de idade)

11. Declarações de experiências profissionais.

12. Carteira Profissional Registrada pelo Conselho de Classe (se Houver)

13. Certificados dos Títulos

14. Currículo

2 fotos 3x4 atualizadas (Não numerar)

LEIA-SE:

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Nº CARGO
NÍVEL DE

ESCOLARIDADE
VAGAS SALÁRIO

CARGA

HORÁRIA
REQUISITOS

I – NÍVEL FUNDAMENTAL

19

Auxiliar de

serviços gerais

Ensino
Fundamental
Incompleto

 CR

Salário minímo

nacional

40h

semanal

Declaração de

comprovação da

escolaridade, fornecida

por instituição de ensino

reconhecida pelo

Ministério da Educação

20

Merendeira

Ensino

Fundamental
Incompleto

 CR

Salário minímo

nacional

40h

semanal

Declaração de

comprovação da

escolaridade, fornecida

por instituição de ensino

reconhecida pelo

ESTADO DE SERGIPE

PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDABÃ

Prefeitura Municipal de Aquidabã
Avenida Ministra Leonor Barreto Franco n° 1632 – Centro – CEP: 49.790-000

CNPJ: 13.000.609/0001-02

Ministério da Educação

21

Vigia

Ensino

Fundamental
Incompleto

CR

Salário minímo

nacional

40h

semanal

Declaração de

comprovação da

escolaridade, fornecida

por instituição de ensino

reconhecida pelo

Ministério da Educação

22

Motorista “B”

Ensino
Fundamental
Incompleto

CR

R$ 1.250,00

40h

semanal

Declaração de

comprovação da

escolaridade, fornecida

por instituição de ensino

reconhecida pelo

Ministério da Educação e

Carteira Nacional de

Habilitação CNH B.

23

Motorista

Categoria “C”

Ensino
Fundamental
Incompleto

CR

R$ 1.250,00

40h
semanal

Declaração de

comprovação da

escolaridade, fornecida

por instituição de ensino

reconhecida pelo

Ministério da Educação e

Carteira Nacional de

Habilitação CNH C.

24

Motorista

Categoria “D”

Ensino

Fundamental
Incompleto

 CR

R$ 1.650,00

40h
semanal

Declaração de

comprovação da

escolaridade, fornecida

por instituição de ensino

reconhecida pelo

Ministério da Educação e

Carteira Nacional de

Habilitação CNH D.

25

Pedreiro

Ensino

Fundamental
incompleto

1 + CR

Salário mínimo

nacional

40h semanal

Declaração de

comprovação da

escolaridade, fornecida

por instituição de ensino

reconhecida pelo

Ministério da Educação.

26

Pintor

Ensino

Fundamental
Incompleto

1 + CR

Salário minímo

nacional

40h
semanal

Declaração de

comprovação da

escolaridade, fornecida

por instituição de ensino

reconhecida pelo

Ministério da Educação

27

Cuidador (para

a creche)

Ensino
Fundamental
Incompleto

CR

Salário minímo

nacional

40h

semanal

Declaração de

comprovação da

escolaridade, fornecida

por instituição de ensino

reconhecida pelo

Ministério da Educação

II – NÍVEL MÉDIO / TÉCNICO

ESTADO DE SERGIPE

PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDABÃ

Prefeitura Municipal de Aquidabã
Avenida Ministra Leonor Barreto Franco n° 1632 – Centro – CEP: 49.790-000

CNPJ: 13.000.609/0001-02

28

Monitor Escolar

Ensino Médio /

Normal

CR

Salário minímo

nacional

25h

semanal

Certificado de Conclusão

de curso de nível médio,

expedido por instituição

de ensino reconhecida

pelo Ministério da

Educação (MEC

29

Monitor de

Música

Ensino Médio

CR

Salário minímo

nacional

125h
mensal

Certificado de Conclusão

de curso de nível médio,

expedido por instituição

de ensino reconhecida

pelo Ministério da

Educação (MEC

30

Instrutor de

Capoeira

Ensino

Fundamental
incompleto.

CR

Salário minímo

nacional

125h
mensal

Declaração de

comprovação da

escolaridade, fornecida

por instituição de ensino

reconhecida pelo

Ministério da Educação

31

Assistente

Administrativo

Ensino Médio /
Normal

CR

Salário minímo

nacional

40h
semanal

Certificado de Conclusão

de curso de nível médio,

expedido por instituição

de ensino reconhecida

pelo Ministério da

Educação (MEC

III – NÍVEL SUPERIOR

32

Professor PEB

(Professor de

Educação

Básica) –

Educação Física

Nível Superior –
Licenciatura Plena

em Educação
Física

CR

R$ 1.243,45

125h
mensal

Diploma ou certificado

de conclusão

devidamente registrado

em curso de nível

superior em educação

física, reconhecido pelo

ministério da educação e

habilitação e certidão de

regularidade junto ao

conselho de classe.

33

Professor PEB

(Professor de

Educação

Básica) –

História

Nível Superior –

Licenciatura Plena
em História.

CR

R$ 1.243,45

125h

mensal

Diploma ou certificado

de conclusão

devidamente registrado

em curso de nível

superior em historia,

reconhecido pelo

ministério da educação

Professor PEB

(Professor de

Educação

Básica) –

Geografia

Nível Superior –
Licenciatura Plena

em Geografia.

CR

R$ 1.243,45

125h
mensal

Diploma ou certificado

de conclusão

devidamente registrado

em curso de nível

superior em geografia,

reconhecido pelo

ministério da educação

34

Professor PEB

(Professor de

Nível Superior –

Licenciatura Plena

CR

R$ 1.243,45

125h
mensal

Diploma ou certificado

de conclusão

devidamente registrado

em curso de nível

ESTADO DE SERGIPE

PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDABÃ

Prefeitura Municipal de Aquidabã
Avenida Ministra Leonor Barreto Franco n° 1632 – Centro – CEP: 49.790-000

CNPJ: 13.000.609/0001-02

Educação

Básica) – Inglês

em Letras

português/ Inglês.

superior em

Português/Inglês,

reconhecido pelo

ministério da educação

35

Professor PEIF –

II (Professor de

Educação

Infantil e 1ª

Etapa do Ensino

Fundamental (1º

ao 5º ano).

Nível Superior –

Licenciatura Plena

em Pedagogia.

CR

R$ 1.243,45

125h
mensal

Diploma ou certificado

de conclusão

devidamente registrado

em curso de nível

superior em Pedagogia,

reconhecido pelo

ministério da educação

 36

Professor PEB –

II (Professor de

Educação

Básica)

Matemática

Nível Superior –

Licenciatura Plena

em Matemática.

CR

R$ 1.243,45

125h
mensal

Diploma ou certificado

de conclusão

devidamente registrado

em curso de nível

superior em Matemática,

reconhecido pelo

ministério da educação

37

Professor PEB –

II (Professor de

Educação

Básica) Língua

Portuguesa

Nível Superior –

Licenciatura Plena

em Língua

Portuguesa.

CR

R$ 1.243,45

125h
mensal

Diploma ou certificado

de conclusão

devidamente registrado

em curso de nível

superior em

Letras/Português,

reconhecido pelo

ministério da educação

38

Professor PEB –

II (Professor de

Educação

Básica) Ciências

Nível Superior –

Licenciatura Plena

em Ciências Físicas

e Biológicas.

CR

R$ 1.243,45

125h
mensal

Diploma ou certificado

de conclusão

devidamente registrado

em curso de nível

superior em Ciências

Físicas e Biológicas,

reconhecido pelo

ministério da educação

39

Nutricionista

Nível Superior –

Licenciatura Plena

em Nutrição.

CR

R$ 1.500,00

30h
semanal

Ensino superior, diploma

ou certificado de

conclusão em curso de

nutrição, habilitação e

certidão de regularidade

junto ao conselho de

classe.

Assistente Social

Nível Superior

CR

R$ 2.100,00

30h

semanal

Diploma ou certificado

de

conclusão devidamente

registrado em curso de

assistente social,

fornecido por instituição

de ensino superior,

reconhecido pelo

Ministério da educação.

Comprovante de

inscrição

e Certidão de

Regularidade

ESTADO DE SERGIPE

PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDABÃ

Prefeitura Municipal de Aquidabã
Avenida Ministra Leonor Barreto Franco n° 1632 – Centro – CEP: 49.790-000

CNPJ: 13.000.609/0001-02

junto ao Conselho de

Classe da categoria.

6.18- São obrigatórios à enumeração de todos os documentos conforme anexo II, no

canto inferior direito e com a rubrica do candidato no canto superior direito. A não

observância deste item acarretará a sua desclassificação.

ANEXO II

 DOCUMENTAÇÕES

1. Carteira de identidade

2. Cadastro de pessoa física (CPF)

3. Título de eleitor com comprovante da última votação

4. Comprovante de residência atualizado

5. Certidão de reservista ou de dispensa de incorporação (se do sexo masculino)

6. Certidão de Nascimento ou Casamento (se for casado)

7. PIS/PASEP (obrigatório)

8. Carteira de habilitação (CNH)

9. Certidão de Regularidade Junto ao Conselho de Classe

10. Certidão de Nascimento dos filhos (se tiver filho menor de idade)

11. Declarações de experiências profissionais.

12. Carteira Profissional Registrada pelo Conselho de Classe (se Houver)

13. Certificados dos Títulos

14. Currículo

15. Nivel de escolaridade (diploma/certificado do nível superior/ médio ou
declaração do ensino fundamental)

2 fotos 3x4 atualizadas (Não numerar)

Aquidabã- SE, 18 de Janeiro de 2019

FRANCISCO FRANCIMÁRIO RODRIGUES DE LUCENA

Prefeito Municipal de Aquidabã